
 

Copia 

 

 

 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

COMUNE DI BRICHERASIO 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N.15 

 

OGGETTO: DETERMINAZIONE DELLE INDENNITA' DI FUNZIONE DA 

CORRISPONDERE AL SINDACO ED AGLI ASSESSORI COMUNALI PER L'ANNO 

2018           

 

 

L’anno DUEMILADICIOTTO addì CINQUE del mese di FEBBRAIO alle ore 16:30 nella solita 

sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei 

Signori:  

 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. MERLO Ilario - Sindaco  Sì 

2. BALLARI Simone - Vice Sindaco  Sì 

3. MARCELLO Giacomo - Assessore  Sì 

4. DEMARIA Imelda - Assessore Sì 

5. MORERO Vanessa - Assessore Sì 

  

  

  

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

 

 

  Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Sig. ZULLO dott. Raffaele 

 Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza. dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

CONSIDERATA la relazione dell’Assessore Sig. Simone BALLARI; 

 

RICHIAMATO l’art. 23 della Legge 3 agosto 1999 n. 265 recante 

disposizioni in materia di autonomia e di ordinamento degli Enti Locali nonché 

modifiche alla Legge 8 Giugno 1990 n. 142, che prevede per il Sindaco e per gli 

Assessori una indennità di funzione determinata con Decreto del Ministero 

dell’Interno di concerto con il Ministro del Tesoro, del Bilancio e della 

Programmazione Economica senza maggiori oneri a carico dello Stato; 

 

VISTO il Decreto 4 aprile 2000 n. 119 relativo a “Regolamento recante norme 

per la determinazione dell’indennità di funzione e dei gettoni di presenza per gli 

Amministratori locali a norma dell’art. 23 della Legge 3 agosto 1999 n. 265 con il 

quale vengono fissate: 

- La misura minima -delle indennità di funzione mensile da corrispondere al 

Sindaco, in base alla classe demografica del Comune di appartenenza (art. 1); 

- La percentuale da applicare all’indennità di funzione spettante al Sindaco, per 

ottenere gli importi spettanti, rispettivamente, al Vice Sindaco ed agli Assessori 

(art. 4); 

DATO ATTO pertanto, che le indennità risultanti vengono così riepilogate: 

 

Comune con n. di abitanti da 3.001 a 5.000 

SINDACO INDENNITA'  €                         
2.169,12  

VICE 
SINDACO 

INDENNITA' 20% del SINDACO  €                             
433,82  

ASSESSORI INDENNITA' 15% del SINDACO  €                             
325,37  

 

  CONSIDERATO che non opera più l’art. 1 comma 54 della Legge 23.12.2005 n. 

266 (Finanziaria 2006) in merito alle indennità di funzione del Sindaco e degli 

Assessori; 

 

 DATO ATTO che questo Comune, alla data del 31.12.2016 (penultimo anno 

precedente ai sensi art. 156 del D.Lgs. n. 267/2000) secondo i dati ISTAT conta n. 

4630 abitanti; 

 

 RICHIAMATO l’art. 5, comma 7, del D.L. 78/2010 convertito in Legge 122/2010 

ove è stabilito che i compensi agli Amministratori dei Comuni saranno ulteriormente 

ridotti con apposito Decreto del Ministero dell’Interno, ad oggi non emanato; 

 

 DATO ATTO del parere favorevole concernente la regolarità tecnica ai sensi 

dell’art. 3 comma 2 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, dal 

Responsabile del Servizio interessato;  

 

DATO ATTO che il Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso parere 

favorevole ai sensi dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in 

Legge n. 213/2012; 



 

DELIBERA 

 

1) di richiamare la premessa narrativa a far parte del presente dispositivo; 

2) di fissare per l’anno 2018, l’indennità di funzione mensile da corrispondere al 

Sindaco in € 1.350,00, inferiore al limite massimo stabilito per legge; 

3) di fissare per l’anno 2018, l’indennità di funzione dovuta agli Assessori Comunali 

nelle seguenti misure lorde, inferiore al limite massimo stabilito per legge: 

Vice Sindaco             €  300,00 

   Assessori (n.3)             €  225,00 

 

4) di dare atto che le indennità di funzione non sono tra loro cumulabili e che la stessa è 

dimezzata nel caso di amministratore lavoratore dipendente che non ha richiesto 

l’aspettativa; 

5) di dare atto che gli Amministratori che percepiscono l’indennità di funzione non è 

dovuto alcun gettone per la partecipazione a sedute degli organi collegiali dell’Ente, 

né di commissioni; 

6) di imputare la spesa presunta di € 24.750,00 (oltre IRAP a carico dell’Ente) alla 

missione 1 programma 1, del bilancio per l’esercizio 2018, in corso di formazione; 

 

Inoltre, 

con separata unanime votazione 

 

DELIBERA 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del T.U. n. 

267/2000 

 

 

 
 



Letto, confermato e sottoscritto 

 

IL SINDACO 

F.to: MERLO Ilario 

___________________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to: ZULLO dott. Raffaele 

___________________________________ 

 

 

PARERI DI CONFORMITA’ 

Ai sensi dell’art. dell’art. 3 comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012, si 

sono acquisiti i seguenti pareri: 

 

TECNICO: del Responsabile del Servizio Interessato: Favorevole 

Per IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: ZULLO dr. Raffaele 

 

 

FINANZIARIO: del  Responsabile dell’Area Finanziaria:  

per RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to: ZULLO dr. Raffaele  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione   viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico del Comune per 15 giorni  

 

consecutivi dal 08-feb-2018  

 

Bricherasio, lì 23-feb-2018 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA in data _________________________                       ai sensi art. 134, comma 3, 

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione  

 

Lì  _________________________ 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESEGUIBILITA’ 
 

o DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE  08-feb-2018                                   in quanto 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi art.134, comma 4,  T.U. 267/2000 

 

Lì,  08/02/2018 F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

Ed è  stata contestualmente comunicata    ai capigruppo consiliari    

 

Bricherasio, lì 08-feb-2018 

 

F.to: IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì,  08-feb-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE 

ZULLO dott. Raffaele 

 


